2019 年度资产负债表日，上市公司根据 2017 年、2018 年及 2019 年度标的

公司实际的利润实现金额，将 2017 年-2019 年已实现的扣除非经常性损益及募

集配套资金影响后归属于母公司的净利润加总超过 18 亿元的部分，按该金额的

20%计算奖励金额；上述三年计算的奖励金额，扣除 2017 年和 2018 年度已经

确认的管理费用后，剩余金额作为 2019 年度应计入管理费用，同时贷记应付职

工薪酬。

业绩承诺期满后，上市公司以现金的方式一次性支付奖励安排。虽然上述

奖励发生的前提是标的公司累计实现业绩超过累计承诺业绩 18 亿元，可能对上

市公司产生一定的资金压力。但由于奖励安排已经在承诺期各年内预提并计入

费用，且奖励金额最高不超过购买标的公司交易总对价的 20%（即不超过

123,640.00 万元），且本次奖励安排的来源为标的公司实现的净利润，因此不

会对上市公司的经营业绩产生重大不利影响。

五、募集资金用途

昆百大拟向包括太和先机在内的不超过 10 名特定对象非公开发行股票募集

配套资金总额不超过 250,000 万元，募集资金将全部用于以下项目：

序号 募集配套资金用途 拟使用募集资金投入金额（万元）

1
支付本次交易现金对价及中介机构服务等交

易费用
185,000.00

2 分散式长租公寓装配项目 55,000.00

3 房产综合服务与智能管理平台项目 10,000.00

合计 250,000.00

上市公司将根据实际募集配套资金金额，在扣除中介费及发行费用后优先

用于支付本次交易的现金对价；募集资金金额不足上述项目投资需要的部分将

由上市公司以自有或自筹资金解决。

本次募集配套资金有利于促进标的公司的效益发挥，提升本次重组整合绩

   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案（修订稿）

- 19 -

效，提升上市公司盈利能力和抗风险能力，增强本次交易的协同效应。

具体募集资金用途请参见本预案“第七节 募集配套资金”之“三、本次募

集配套资金的用途和必要性”。

六、本次重组对上市公司影响的简要介绍

（一）本次重组对上市公司股权结构的影响

本次交易前公司总股本为 1,170,235,934 股，本次交易拟向交易对方发行股

份数量为 507,410,381 股。由于本次交易募集配套资金采用询价方式确定，最终

发行价格尚未确定，因此暂不考虑募集配套资金对公司股权结构的影响。据此

计算，本次交易前后公司的股本结构变化如下所示：

单位：股

项目
本次交易前 通过本次交

易取得的股

份数量

本次交易后

股份数量 持股比例 股份数量 持股比例

太和先机 226,289,043 19.34% - 226,289,043 13.49%

谢勇 100,000,000 8.55% - 100,000,000 5.96%

谢勇及其一

致行动人
326,289,043 27.88% - 326,289,043 19.45%

刘田 - - 56,736,131 56,736,131 3.38%

新中吉文 - - 27,610,485 27,610,485 1.65%

刘田及其一

致行动人
- - 84,346,616 84,346,616 5.03%

林洁 - - 52,766,867 52,766,867 3.15%

茂林泰洁 - - 27,610,485 27,610,485 1.65%

林洁及其一

致行动人
- - 80,377,352 80,377,352 4.80%

张晓晋 - - 46,026,612 46,026,612 2.74%

李彬 - - 46,026,612 46,026,612 2.74%

达孜时潮 - - 19,769,013 19,769,013 1.18%

陆斌斌 - - 4,906,564 4,906,564 0.29%

徐斌 - - 1,204,065 1,204,065 0.07%

东银玉衡 - - 146,002,317 146,002,317 8.70%

伟业策略 - - - - 0.00%

   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案（修订稿）

- 20 -

项目
本次交易前 通过本次交

易取得的股

份数量

本次交易后

股份数量 持股比例 股份数量 持股比例

瑞德投资 - - 25,831,296 25,831,296 1.54%

要嘉佳 - - 6,486,403 6,486,403 0.39%

赵铁路 - - 1,591,755 1,591,755 0.09%

西藏利禾 - - 6,015,798 6,015,798 0.36%

太合达利 - - 24,225,746 24,225,746 1.44%

执一爱佳 - -  14,600,232   14,600,232  0.87%

其他股东 843,946,891 72.12% - 843,946,891 50.31%

合计 1,170,235,934 100.00% 507,410,381 1,677,646,315 100.00%

本次交易前，公司实际控制人谢勇先生通过直接持股及其控制的太和先机

合计控制上市公司 326,289,043 股股份，占上市公司总股本的 27.88%，不考虑

募集配套资金的影响，本次交易完成后，谢勇先生通过直接和间接方式合计控

制昆百大 19.45%的股权，仍为上市公司实际控制人。

（二）本次交易对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司主要从事商业零售业，同时涉及旅游酒店服务业和

物业管理。近年来由于电子商务的崛起，传统商业零售行业增长受限，上市公

司原有主营业务盈利能力下滑，上市公司致力于发现新的盈利增长点。

本次收购的标的公司我爱我家成立于 1998 年，是中国最早成立的全国性房

地产中介服务连锁企业之一，业务涵盖了包括代理销售、一手房分销业务及电

商业务在内的新房业务，及包括二手房租售和房屋资产管理在内的存量房业

务。依靠我爱我家专业的服务能力，2016 年“我爱我家”品牌被工信部下属的

中国企业品牌研究中心评为中国房产中介服务行业 C-BPI 品牌力第一名，并连

续五年位列前三名；根据中国房地产 TOP10 研究组的研究，我爱我家在中国房

地产策划代理百强企业中持续位于前十名。截至 2016 年 12 月 31 日，我爱我家

业务已涉及包括北京、天津、上海、南京、苏州在内 15 个主要一、二线城市，

拥有 2,215 家直营门店，旗下经纪人愈 4.5 万人。

[…]

发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案（修订稿）

- 286 -

份可再解禁 30%，上述锁定期届满且业绩承诺期间第三年应补偿金额确定后，

剩余的 40%锁定股份可全部解禁。在业绩承诺期各年度内，如果标的公司当年

实际实现的净利润达到承诺净利润的，则上述参与业绩承诺的交易对方所持昆

百大股份可以分批解除锁定。

2）上述参与业绩承诺的交易对方解禁股份数量为：扣除本预案“第一节

交易概述”之“三、本次交易具体方案”之“（四）业绩承诺、补偿与奖励安

排”之“3、业绩补偿安排”和“5、期末减值测试与补偿”所规定的应向昆百

大补偿的股份后计算得出的股份数量。按照上述原则扣除后当期可解禁股份数

量无剩余的，当期不再解禁。

3）为保证本次交易补偿承诺的可实现性，如果在业绩承诺期届满后上述参

与业绩承诺的交易对方按照《业绩承诺补偿协议》约定负有股份补偿义务而未

履行的，则锁定期自动延期至上述参与业绩承诺的交易对方所负股份补偿义务

履行完毕时止。

4）除前述约定以外，若本次交易完成后上述参与业绩承诺的自然人担任昆

百大的董事和/或高级管理人员职务，则上述参与业绩承诺的自然人通过本次交

易取得的昆百大股份的锁定期在按照上述约定锁定及解锁时，还需遵守《公司

法》关于股份有限公司的董事、监事及高级管理人员在任职期间每年转让的股

份不得超过其所持有该公司股份总数的 25%的限制及其他相关限制。

本次发行完成后，由于昆百大送红股、转增股本等原因而孳息的昆百大股

份，亦遵照上述锁定期进行锁定。锁定期届满之后股份的交易按照中国证监会

及深圳证券交易所的有关规定执行。

（六）上市公司滚存未分配利润的安排

本次发行前上市公司的滚存未分配利润由本次发行完成后的新老股东按照

发行后的股份比例共享。

（七）决议的有效期限

本次发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金交易有关的决议自股东

大会审议通过之日起十二个月内有效。如果上市公司已于该有效期内取得中国

   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案（修订稿）

- 287 -

证监会对本次交易的核准文件的，则该有效期自动延长至本次交易完成日。

二、本次发行前后上市公司的股权结构

本次交易前公司总股本为 1,170,235,934 股，本次交易拟向交易对方发行股

份数量为 507,410,381 股。由于本次交易募集配套资金采用询价方式确定，最终

发行价格尚未确定，因此暂不考虑募集配套资金对公司股权结构的影响。据此

计算，本次交易前后公司的股本结构变化如下所示：

单位：股

项目
本次交易前 通过本次交

易取得的股

份数量

本次交易后

股份数量 持股比例 股份数量 持股比例

太和先机 226,289,043 19.34% - 226,289,043 13.49%

谢勇 100,000,000 8.55% - 100,000,000 5.96%

谢勇及其一

致行动人
326,289,043 27.88% - 326,289,043 19.45%

刘田 - - 56,736,131 56,736,131 3.38%

新中吉文 - - 27,610,485 27,610,485 1.65%

刘田及其一

致行动人
- - 84,346,616 84,346,616 5.03%

林洁 - - 52,766,867 52,766,867 3.15%

茂林泰洁 - - 27,610,485 27,610,485 1.65%

林洁及其一

致行动人
- - 80,377,352 80,377,352 4.80%

张晓晋 - - 46,026,612 46,026,612 2.74%

李彬 - - 46,026,612 46,026,612 2.74%

达孜时潮 - - 19,769,013 19,769,013 1.18%

陆斌斌 - - 4,906,564 4,906,564 0.29%

徐斌 - - 1,204,065 1,204,065 0.07%

东银玉衡 - - 146,002,317 146,002,317 8.70%

伟业策略 - - - - 0.00%

瑞德投资 - - 25,831,296 25,831,296 1.54%

要嘉佳 - - 6,486,403 6,486,403 0.39%

赵铁路 - - 1,591,755 1,591,755 0.09%

   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案（修订稿）

- 288 -

项目
本次交易前 通过本次交

易取得的股

份数量

本次交易后

股份数量 持股比例 股份数量 持股比例

西藏利禾 - - 6,015,798 6,015,798 0.36%

太合达利 - - 24,225,746 24,225,746 1.44%

执一爱佳 - -  14,600,232   14,600,232  0.87%

其他股东 843,946,891 72.12% - 843,946,891 50.31%

合计 1,170,235,934 100.00% 507,410,381 1,677,646,315 100.00%

本次交易前，公司实际控制人谢勇先生通过直接持股及其控制的太和先机

合计控制上市公司 326,289,043 股股份，占上市公司总股本的 27.88%，不考虑

募集配套资金的影响，本次交易完成后，谢勇先生通过直接和间接方式合计控

制昆百大 19.45%的股权，仍为上市公司实际控制人。

三、拟购买资产在过渡期间的损益承担安排

自评估基准日至交割日期间（过渡期），标的公司在过渡期内产生的利润

归属上市公司；在过渡期内产生的亏损金额由交易对方向上市公司以现金方式

补足。

   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案（修订稿）

- 289 -

第七节 募集配套资金

一、本次募集配套资金概况

昆百大拟向包括太和先机在内的不超过 10 名特定对象非公开发行股票募集

配套资金总额不超过 250,000 万元，募集资金将全部用于以下项目：

序号 募集配套资金用途 拟使用募集资金投入金额（万元）

1
支付本次交易现金对价及中介机构服务等交

易费用
185,000.00

2 分散式长租公寓装配项目 55,000.00

3 房产综合服务与智能管理平台项目 10,000.00

合计 250,000.00

上市公司将根据实际募集配套资金金额，在扣除中介费及发行费用后优先

[…]

四、本次交易对上市公司关联交易的影响

（一）本次交易前上市公司与我爱我家不存在关联交易

本次交易前，上市公司未直接持有标的公司的股权。上市公司全资子公司

云百投资作为劣后级有限合伙人参与投资了嘉兴锦贝，其中，云百投资出资份

额占比为 33.3289%，嘉兴锦贝的具体情况参见本预案“第三节 交易对方基本情

况”之“一、发行股份及支付现金购买资产之交易对方基本情况”之“（十

三）北京伟业策略房地产投资顾问有限公司”。截至本预案签署日，嘉兴锦贝

持有标的公司股东伟业策略 99.9961%的股权。

此外，上市公司与标的公司股东西藏利禾、太合达利、执一爱佳签署了附

条件生效的股权转让协议，拟向上述股东分别受让其所持有的我爱我家 4%、

1%、1%的股权。截至本预案签署日，上述股权转让事宜已经上市公司第八届

董事会第五十次会议审议通过，并将在履行完上市公司股东大会审议程序后办

理相关的工商变更手续。

除上述情况外，上市公司与我爱我家不存在其他潜在关联可能性。

根据《上市规则》，我爱我家不属于上市公司关联方。本次交易前，我爱

我家与上市公司不存在关联交易。

（二）本次交易构成关联交易

上市公司控股股东太和先机系本次交易补偿义务人，并参与本次交易的奖

励安排；同时，太和先机为本次交易非公开发行募集配套资金认购对象之一。

因此本次交易构成关联交易

   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案（修订稿）

- 299 -

本次交易完成后，交易对方刘田及其一致行动人、东银玉衡持有上市公司

的股份比例将超过 5%，根据《上市规则》，刘田及其一致行动人、东银玉衡将

被视同上市公司关联方。

综上所述，本次交易构成关联交易。在昆百大审议本次交易的董事会表决

时，关联董事已回避表决。

（三）规范和减少关联交易的措施

为了进一步规范并减少本次重组完成后上市公司的关联交易及确保关联交

易的公允性，保护上市公司利益，上市公司的控股股东太和先机及实际控制人

谢勇先生、参与业绩承诺的交易对方分别签署了《关于规范和减少关联交易的

承诺函》，承诺本次交易完成后，将尽可能地避免和减少与昆百大及其子公司

的关联交易。

五、本次交易对公司股权结构的影响

本次交易前公司总股本为 1,170,235,934 股，本次交易拟向交易对方发行股

份数量为 507,410,381 股。由于本次交易募集配套资金采用询价方式确定，最终

发行价格尚未确定，因此暂不考虑募集配套资金对公司股权结构的影响。据此

计算，本次交易前后公司的股本结构变化如下所示：

单位：股

项目
本次交易前 通过本次交

易取得的股

份数量

本次交易后

股份数量 持股比例 股份数量 持股比例

太和先机 226,289,043 19.34% - 226,289,043 13.49%

谢勇 100,000,000 8.55% - 100,000,000 5.96%

谢勇及其一

致行动人
326,289,043 27.88% - 326,289,043 19.45%

刘田 - - 56,736,131 56,736,131 3.38%

新中吉文 - - 27,610,485 27,610,485 1.65%

刘田及其一

致行动人
- - 84,346,616 84,346,616 5.03%

林洁 - - 52,766,867 52,766,867 3.15%

茂林泰洁 - - 27,610,485 27,610,485 1.65%

林洁及其一 - - 80,377,352 80,377,352 4.80%

   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案（修订稿）

- 300 -

项目
本次交易前 通过本次交

易取得的股

份数量

本次交易后

股份数量 持股比例 股份数量 持股比例

致行动人

张晓晋 - - 46,026,612 46,026,612 2.74%

李彬 - - 46,026,612 46,026,612 2.74%

达孜时潮 - - 19,769,013 19,769,013 1.18%

陆斌斌 - - 4,906,564 4,906,564 0.29%

徐斌 - - 1,204,065 1,204,065 0.07%

东银玉衡 - - 146,002,317 146,002,317 8.70%

伟业策略 - - - - 0.00%

瑞德投资 - - 25,831,296 25,831,296 1.54%

要嘉佳 - - 6,486,403 6,486,403 0.39%

赵铁路 - - 1,591,755 1,591,755 0.09%

西藏利禾 - - 6,015,798 6,015,798 0.36%

太合达利 - - 24,225,746 24,225,746 1.44%

执一爱佳 - -  14,600,232   14,600,232  0.87%

其他股东 843,946,891 72.12% - 843,946,891 50.31%

合计 1,170,235,934 100.00% 507,410,381 1,677,646,315 100.00%

本次交易前，公司实际控制人谢勇先生通过直接持股及其控制的太和先机

合计控制上市公司 326,289,043 股股份，占上市公司总股本的 27.88%，不考虑

募集配套资金的影响，本次交易完成后，谢勇先生通过直接和间接方式合计控

制昆百大 19.45%的股权，仍为上市公司实际控制人。

六、我爱我家与上市公司的协同效应

近年来，上市公司盈利能力下滑，上市公司一直以来均在积极寻求新的业

务增长点，在保留优质资产的同时，将部分自持物业向第三方出售，从自持物

业的重资产发展模式向酒店物业管理的轻资产模式发展。本次拟收购的标的公

司从业务开展与公司管理方面与上市公司均有着较强的协同效应。

（一）业务协同效应

   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易预案（修订稿）

- 301 -

我爱我家是国内最大的房地产中介连锁企业之一，业务区域遍布全国 15

个一、二线城市，业务范围涵盖房地产中介行业全产业链，是从线下门店业务

逐步发展成如今具备线上和线下同步发展能力的房地产中介综合服务提供商。

上市公司与我爱我家之间的合作不仅突破了上市公司原有业务地区性的限制，

也与上市公司轻资产服务模式发展理念高度契合。标的公司拟重点发展的房屋

资产管理业务，不仅在宏观政策层面受到了国务院和中央层面的高度支持，在